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Sylwia CHUTNIK
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SZTUKA MATEK I ZAPISANE
W CIELE JAKO PRZYKŁADY WYSTAW 
FEMINISTYCZNO–MACIERZYŃSKICH
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Zapisane w ciele
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Sztuka matek, sztuka o matkach

Dzie  Matki 
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Sztuka matek, Galeria No Women No Art, 

Poznań, 2012. Plakat wystawy.

Zapisane w ciele, Apteka Sztuki, Warszawa, 2015. 

Fot. Urszula Kluz–Knopek.
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Sztuka kobiet 
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Misiu i Monia

Teoretyczne novum, praktyczne wyzwania

Sztuka matek novum

Matka Feministka,  

Sztuki matek

Sztuki matek Zapisane w ciele
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Zapisane w kobiecym ciele 

Sztuki matek

Zapisane w ciele
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Strategie artystek, strategie matek 

Sztuce matek 

Zapisane w ciele

Sztuki matek 

Sztuka matek Pó  biurka/pó  wanny 

Zapisane w ciele 

Sztuka matek, Zapisane w ciele,

Przypisy

 1 Więcej na temat Fundacji MaMa i obszaru jej działalności na: http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=135610 lub http://pożytek.gov.pl. Co ciekawe, 
fundacja podlega Ministerstwu Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a nie Ministerstwu Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, jak sugerowałyby główne 
cele działalności. To może tłumaczyć aktywność na polu sztuki i kultury tej organizacji.

2 Używając określenia „sztuka krytyczna” mam na myśli nie tyle „krytykę” danych postaw czy zjawisk, a raczej przyjrzenie się im w nowej, często rewi-
dującej, perspektywie.

3 Wystawa trwała od 13 stycznia do 19 lutego 2005 roku. Artystki biorące udział w wystawie: Anna Baumgart, Elżbieta Jabłońska, Zuzanna JaninA,
Katarzyna Korzeniecka, Alicja Łukasiak, Monika Mamzeta oraz Grupa Sędzia Główny (Aleksandra Kubiak i Karolina Wiktor). Kuratorka: Agnieszka Rayzacher.

4 Słowa te zostały wypowiedziane w czasie otwarcia wystawy, znaleźć je również można w materiałach wystawy i na stronie internetowej galerii: 
http://galeriaxx1.pl/Matki/matki.html.

5 Zob. Renata Hryciuk i Elżbieta Korolczuk, Pożegnanie z Matką Polką? Dyskursy, praktyki i reprezentacje macierzyństwa we współczesnej Polsce
(Warszawa: WUW, 2012).

6 nn, „Wernisaż wystawy Sztuka matek,” Bydgoski Informator Kulturalny, 2013, dostępny 29.10.2016, http://www.bik.bydgoszcz.pl/index.
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php?option=com_k2&view=item&id=1767:wernisaz–wystawy–sztuka–matek. 

7 Fundacja była głównym organizatorek, ale inicjatorką tego projektu była wice prezeska organizacji, dr Patrycja Dołowy. Z wykształcenia jest 
mikrobiolożką i fotografką. W obu wystawach przygotowywanych przez Fundację MaMa brała udział zarówno jako koordynatorka merytoryczna, jak 
i artystka.

8 Naczelny argument podziału na „sztukę dobrą” i „sztukę złą” zamiast kategorii płciowości, seksualności czy wyznania pojawiał się również przy 
okazji tekstów dotyczących doświadczenia macierzyństwa. Na meandry pojęcia „sztuka kobieca” zwraca uwagę również Magdalena Ujma. Zob. 
Magdalena Ujma, „Dlaczego język »sztuki kobiecej« tak szybko się zużył?”, Krytyk sztuki na skraju, blog, dostępny 29.10.2016, dostępny 29.10.2016, 
http://magdalena–ujma.blogspot.com/2007/11/dlaczego–jzyk–sztuki–kobiecej–tak.html.. 

9 Izabela Kowalczyk, Matki, artystki, negocjatorki, red. Patrycja Dołowy (Warszawa: Fundacja MaMa, 2010), 4. Kat. wyst.

10 Ibidem.

11 Korzystałam z książki, która ukazała się po wystawie i zawiera teksty krytyczne oraz reprodukcje prac. Sztuka kobiet, red. Jolanta Ciesielska i Agata 
Smalcerz (Bielsko–Biała: Galeria Bielska BWA, 2000).

12 Agnieszka Graff , Matka Feministka (Warszawa: Krytyka Polityczna, 2014).

13 Są one raczej marginalne. Jednym z przykładów ich eksplorowania jest wystawa w galerii Raster Działania z rodziną odbywająca się od 06 lutego 
do 12 marca 2016. Wzięły w niej udział zarówno kobiety, jak i mężczyźni: Aneta Grzeszykowska, KwieKulik, Zbigniew Libera, Bartek Materka, Wilhelm 
Sasnal.

14 Por. Sławomira Walczewska, Damy, rycerze, feministki (Kraków: eFKa, 1998). 

15 Z informacji o projekcie zamieszczonej w materiałach promocyjnych Fundacji MaMa.

16 Były to Patrycja Dołowy, Sylwia Chutnik i Izabela Kowalczyk jako kuratorka, której zadaniem było znalezienie merytorycznej płaszczyzny 
interpretacji poszczególnych prac artystek.

17 Richard Schusterman, Świadomość ciała. Dociekania z zakresu somaestetyki, tłum. Wojciech Małecki i Sebastian Stankiewicz (Kraków: Universitas, 2010).

18 Marcel Mauss, „Sposoby posługiwania się ciałem,” w Antropologia kultury. Zagadnienia i wybór tekstów, red. Andrzej Mencwel (Warszawa: WUW, 
1998), 185–196. 

19 Marianne Hirsch, The Generation of Postmemory: Writing and Visual Culture Aft er the Holocaust (New York: Columbia University Press, 2012).

20 Por: Charlotte Delbo, Żaden z nas nie powróci, tłum. Katarzyna Malczewska–Giovanetti (Oświęcim: Państwowe Muzeum Auschwitz–Birkenau, 2000).

21 Zob. między innymi prace oraz uwagi Luce Giard czy Agnes Heller na temat codziennej pracy kobiet jako doświadczenia innego niż „wiedza 
naukowa”. Agnes Heller, Everyday Life (London: Routlege & Kegan, 1984).; Michel de Certeau, Luce Giard i Pierre Mayol, Wynaleźć codzienność. T. 2. 
Mieszkać, gotować, tłum. Katarzyna Thiel–Jańczuk (Kraków: WUJ, 2011).
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